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MOTTO 

 

Bahwa tiada yang orang dapatkan, kecuali yang ia usahakan, Dan bahwa usahanya 

akan kelihatan nantinya. (Q.S. An Najm ayat 39-40) Jangan terlalu memikirkan 

masa lalu karena telah pergi dan selesai, dan jangan terlalu memikirkan masa 

depan hingga dia datang sendiri. Karena jika melakukan yang terbaik dihari ini 

maka hari esok akan lebih baik 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PERSEMBAHAN 

 

 

Setiap goresan tinta ini adalah wujud dari keagungan dan kasih sayang yang 

diberikan Allah SWT kepada umatnya. Setiap detik waktu menyelesaikan karya 

tulis ini merupakan hasil getaran doa kedua orang tua, saudara, dan orang-orang 

terkasih yang mengalir tiada henti. Setiap pancaran semangat dalam penulisan ini 

merupakan dorongan dan dukungan dari sahabat-sahabatku tercinta. Setiap makna 

pokok bahasan pada bab-bab dalam skripsi ini merupakan hempasan kritik dan 

saran dari teman-teman almamaterku 

 



 

vii 
 

KATA PENGANTAR 

 

Dengan segala puji syukur Alhamdulillah penulis panjatkan kepada Allah 

SWT atas segala rahmat dan hidayah-Nya, sehingga penulis dapat menyelesaikan 

tesis yang berjudul Pengembangan Media Video Interaktif Dalam Pembelajaran 

Membaca Cerita Wayang Pada Siswa SDN 2 Cepoko Kecamatan Ngrayun 

Kabupaten Ponorogo Tahun Pelajaran 2023/2024. 

Pada kesempatan ini, penulis akan menyampaikan ucapan terimakasih dan 

penghargaan yang setinggi-tingginya kepada berbagai pihak yang telah membantu 

menyelesaikan proposal tesis ini. Ucapan terimakasih dan penghargaan penulis 

sampaikan kepada: 

1. Dr. Supri Wahyudi Utomo, M. Pd., Rektor Universitas PGRI Madiun 

2. Dr. Dwi Setiyadi, M.M., Dekan Sekolah Pascasarjana Universitas PGRI 

Madiun sekaligus Dosen Pembimbing Pertama. 

3. Dr. Dwi Rohman Soleh, S.S., M.Pd., Kaprodi Program Studi Magister 

Pendidikan Bahasa dan Sastra Indonesia Universitas PGRI Madiun` 

4. Dr. Panji Kuncoro Hadi,S.S.,M.Pd., Dosen Pembimbing Kedua, dengan 

kesabaran dan ketelatenannya membimbing penulis hingga terselesaikannya 

tesis ini, 

5. Guru dan karyawan serta siswa-siswi SDN 2 Cepoko 

6. Seluruh Dosen dan Staf Fakultas Magister Pendidikan Bahasa dan Sastra 

Indonesia Universitas PGRI Madiun, yang telah memberi ilmu pengetahuan 

kepada penulis selama perkuliahan. 

7. Semua pihak yang telah membantu terhadap penyelesaian tesis ini.  



 

viii 
 

Terlalu banyak yang telah penulis terima dari mereka, dan penulis tidak 

mampu untuk membalasnya. Semoga Allah Subbhanahu Wata’ala memberikan 

imbalan yang lebih baik dari yang telah mereka berikan dan semoga proposal tesis 

ini memberikan manfaat bagi para pembaca 

 

 

                                                                                              Ponorogo, Januari 2024 

                                                                                              Penulis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ix 
 

DAFTAR ISI 

 

HALAMAN SAMPUL ................................................................................ i 

JUDUL ........................................................................................................ ii 

LEMBAR PERSETUJUAN DOSEN PEMBIMBING ............................. iii 

LEMBAR PENGESAHAN PANITIA PENGUJI TESIS ......................... iv 

PERNYATAAN KEASLIAN TULISAN .................................................. v 

MOTTO DAN KATA PERSEMBAHAN ................................................. vi 

KATA PENGANTAR............................................................................... vii 

DAFTAR ISI .............................................................................................. ix 

DAFTAR TABEL ...................................................................................... xi 

DAFTAR GAMBAR ................................................................................ xii 

DAFTAR DIAGRAM .............................................................................. xiii 

DAFTAR LAMPIRAN ............................................................................ xiv 

ABSTRAK ................................................................................................ xv 

BAB I PENDAHULUAN ........................................................................... 1 

A. Latar Belakang Masalah .................................................................. 1 

B. Rumusan Masalah ............................................................................ 9 

C. Tujuan Penelitian ............................................................................. 9 

D. Manfaat Penelitian ......................................................................... 10 

E. Asumsi dan Keterbatasan Pengembangan ..................................... 11 

BAB II  TINJAUAN PUSTAKA .............................................................. 12 

A. Kajian Pustaka ............................................................................... 12 

B. Kerangka Berpikir.......................................................................... 35 

BAB III METODE PENELITIAN............................................................ 38 

A. Tempat dan Waktu Penelitian ........................................................ 38 

B. Jenis Penelitian .............................................................................. 38 

C. Metode Penelitian .......................................................................... 39 

D. Prosedur Pengembangan ................................................................ 40 

1. Tahap Pendahuluan .................................................................. 40 

2. Tahap Pengembangan .............................................................. 42 

3. Tahap Pengujian ....................................................................... 46 

BAB IV HASIL PENELITIAN DAN PEMBAHASAN .......................... 47 



 

x 
 

A. Pengembangan Produk .................................................................. 47 

1. Penyusunan Rancangan Produk ............................................... 48 

2. Penyusunan Prototipe Produk .................................................. 49 

3. Hasil Uji Coba Produk ............................................................. 68 

B. Pengujian Produk ........................................................................... 77 

C. Kelebihan dan Hambatan Media Video Interaktif ........................ 88 

D. Pembahasan.................................................................................... 91 

BAB V PENUTUP .................................................................................... 94 

A. Simpulan ........................................................................................ 94 

B. Saran............................................................................................... 95 

DAFTAR PUSTAKA ............................................................................... 97 

LAMPIRAN .............................................................................................. 99 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

xi 
 

DAFTAR TABEL 

 

Tabel 4.1 Storyboard ............................................................................... 58 

Tabel 4.2 Data kualitas ............................................................................ 70 

Tabel 4.3 Data Kualitas Aspek Pembelajaran ......................................... 71 

Tabel 4.4 Hasil Rangkuman .................................................................... 72 

Tabel 4.5 Data Kualitas Aspek Tampilan ............................................... 74 

Tabel 4.6 Skor Penilaian Tampilan ......................................................... 78 

Tabel 4.7 Skor Penilaian Penyajian ........................................................ 79 

Tabel 4.8 Rangkuman Diskusi Tampilan ................................................ 80 

Tabel 4.9 Rangkuman Diskusi Penyajian ............................................... 81 

Tabel 4.10 Skor Penilaian Tampilan ....................................................... 82 

Tabel 4.11 Skor Penilaian Penyajian ...................................................... 83 

Tabel 4.12 Skor Penilaian Tampilan dan Penyajian ............................... 84 

Tabel 4.13 Hasil Tes Awal dan Tes Akhir……………………………..85 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

xii 
 

DAFTAR GAMBAR 

 

Gambar 4.1 Transisi Pembuka ................................................................ 59 

Gambar 4.2 Gunungan Pembuka ............................................................ 59 

Gambar 4.3 Panuntun .............................................................................. 60 

Gambar 4.4 Mata Pelajaran ..................................................................... 61 

Gambar 4.5 Menu .................................................................................... 61 

Gambar 4.6 Penuntun Gladen ................................................................. 62 

Gambar 4.7 Apersepsi ............................................................................. 62 

Gambar 4.8 Bahan Ajar ........................................................................... 63 

Gambar 4.9 SK/KD ................................................................................. 63 

Gambar 4.10 Materi ................................................................................ 64 

Gambar 4.11 Evaluasi ............................................................................. 65 

Gambar 4.12 Umpan Balik...................................................................... 66 

Gambar 4.13 espon Jawaban ................................................................... 66 

Gambar 4.14 Profil .................................................................................. 67 

Gambar 4.15 Link Online........................................................................ 67 

Gambar 4.16 Penutup .............................................................................. 68 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

xiii 
 

DAFTAR LAMPIRAN 

 

Silabus ................................................................................................... 101 

RPP ........................................................................................................ 102 

Lembar Evaluasi .................................................................................... 104 

Lembar Pengamatan .............................................................................. 106 

Angket Analisis ..................................................................................... 112 

Soal Uji Kompetensi ............................................................................. 120 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	PENGEMBANGAN MEDIA VIDEO INTERAKTIF DALAM PEMBELAJARAN MEMBACA CERITA WAYANG PADA SISWA SDN 2 CEPOKO KECAMATAN NGRAYUN KABUPATEN PONOROGO TAHUN PELAJARAN 2023/2024
	PENGEMBANGAN MEDIA VIDEO INTERAKTIF DALAM PEMBELAJARAN MEMBACA CERITA WAYANG PADA SISWA SDN 2 CEPOKO KECAMATAN NGRAYUN KABUPATEN PONOROGO TAHUN PELAJARAN 2023/2024 (1)
	TESIS
	Diajukan kepada Universitas PGRI Madiun untuk memenuhi salah satu persyaratan dalam menyelesaikan studi pada Program Studi Magister Pendidikan Bahasa dan Sastra Indonesia
	MOTTO
	Bahwa tiada yang orang dapatkan, kecuali yang ia usahakan, Dan bahwa usahanya akan kelihatan nantinya. (Q.S. An Najm ayat 39-40) Jangan terlalu memikirkan masa lalu karena telah pergi dan selesai, dan jangan terlalu memikirkan masa depan hingga dia da...
	PERSEMBAHAN
	Setiap goresan tinta ini adalah wujud dari keagungan dan kasih sayang yang diberikan Allah SWT kepada umatnya. Setiap detik waktu menyelesaikan karya tulis ini merupakan hasil getaran doa kedua orang tua, saudara, dan orang-orang terkasih yang mengali...
	DAFTAR ISI
	HALAMAN SAMPUL i
	JUDUL ii
	LEMBAR PERSETUJUAN DOSEN PEMBIMBING iii
	LEMBAR PENGESAHAN PANITIA PENGUJI TESIS iv
	PERNYATAAN KEASLIAN TULISAN v
	MOTTO DAN KATA PERSEMBAHAN vi
	KATA PENGANTAR vii
	DAFTAR ISI ix
	DAFTAR TABEL xi
	DAFTAR GAMBAR xii
	DAFTAR DIAGRAM xiii
	DAFTAR LAMPIRAN xiv
	ABSTRAK xv
	BAB I PENDAHULUAN 1
	A. Latar Belakang Masalah 1
	B. Rumusan Masalah 9
	C. Tujuan Penelitian 9
	D. Manfaat Penelitian 10
	E. Asumsi dan Keterbatasan Pengembangan 11
	BAB II  TINJAUAN PUSTAKA 12
	A. Kajian Pustaka 12
	B. Kerangka Berpikir 35
	BAB III METODE PENELITIAN 38
	A. Tempat dan Waktu Penelitian 38
	B. Jenis Penelitian 38
	C. Metode Penelitian 39
	D. Prosedur Pengembangan 40
	1. Tahap Pendahuluan 40
	2. Tahap Pengembangan 42
	3. Tahap Pengujian 46
	BAB IV HASIL PENELITIAN DAN PEMBAHASAN 47
	A. Pengembangan Produk 47
	1. Penyusunan Rancangan Produk 48
	2. Penyusunan Prototipe Produk 49
	3. Hasil Uji Coba Produk 68
	B. Pengujian Produk 77
	C. Kelebihan dan Hambatan Media Video Interaktif 88
	D. Pembahasan 91
	BAB V PENUTUP 94
	A. Simpulan 94
	B. Saran 95
	DAFTAR PUSTAKA 97
	LAMPIRAN 99
	DAFTAR TABEL
	Tabel 4.1 Storyboard 58
	Tabel 4.2 Data kualitas 70
	Tabel 4.3 Data Kualitas Aspek Pembelajaran 71
	Tabel 4.4 Hasil Rangkuman 72
	Tabel 4.5 Data Kualitas Aspek Tampilan 74
	Tabel 4.6 Skor Penilaian Tampilan 78
	Tabel 4.7 Skor Penilaian Penyajian 79
	Tabel 4.8 Rangkuman Diskusi Tampilan 80
	Tabel 4.9 Rangkuman Diskusi Penyajian 81
	Tabel 4.10 Skor Penilaian Tampilan 82
	Tabel 4.11 Skor Penilaian Penyajian 83
	Tabel 4.12 Skor Penilaian Tampilan dan Penyajian 84
	Tabel 4.13 Hasil Tes Awal dan Tes Akhir……………………………..85
	DAFTAR GAMBAR
	Gambar 4.1 Transisi Pembuka 59
	Gambar 4.2 Gunungan Pembuka 59
	Gambar 4.3 Panuntun 60
	Gambar 4.4 Mata Pelajaran 61
	Gambar 4.5 Menu 61
	Gambar 4.6 Penuntun Gladen 62
	Gambar 4.7 Apersepsi 62
	Gambar 4.8 Bahan Ajar 63
	Gambar 4.9 SK/KD 63
	Gambar 4.10 Materi 64
	Gambar 4.11 Evaluasi 65
	Gambar 4.12 Umpan Balik 66
	Gambar 4.13 espon Jawaban 66
	Gambar 4.14 Profil 67
	Gambar 4.15 Link Online 67
	Gambar 4.16 Penutup 68
	DAFTAR LAMPIRAN
	Silabus 101
	RPP 102
	Lembar Evaluasi 104
	Lembar Pengamatan 106
	Angket Analisis 112
	Soal Uji Kompetensi 120


